
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019123000087

87

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SERRINHA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 7/2019 publicado no D.O. de 27/12/2019 ,
Seção 3, Pág. 70. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se : Valor R$ 15.600,00

(SICON - 27/12/2019) 155821-26404-2019NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019 - UASG 158143

Nº Processo: 23098003843201940.

PREGÃO SRP Nº 21/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 70306477000185. Contratado : TELEQUIP

TELECOMUNICACOES E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de

aquisição e instalação de equipamentos e software bem como serviços de treinamento

e suporte para prover solução de desktops virtuais para o contratante.Fundamento

Legal: Lei n° 8.666/1993; Lei n° 10.520/2002 e Legislação correlata. Vigência:

23/12/2019 a 23/12/2020. Valor Total: R$475.000,00. Fonte: 8100000000 -

2019NE800455. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 27/12/2019)

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 152144

Nº Processo: 23512001306201927.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00087163000153. Contratado : APECE SERVICO S
GERAIS LTDA -.Objeto: Contratação emergencial de serviço de limpeza e conservação
em regime de dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de todos os
materiais, utensílios e equipamentos. Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Vigência: 23/12/2019 a 22/03/2020. Valor Total: R$122.640,09.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800183. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 27/12/2019) 152144-26428-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158125

Nº Processo: . O IFC - Reitoria, comunica o resultado de julgamento do RDC 1/2019, conforme
julgamento proferido pela Comissão da Licitação, Homologado pelaReitora, sagrando-se
vencedora no item 01 a empresa ENERGIZA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA, CNPJ
07.336.749/0001-53, no valor total de R$ 282.024,22.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIDEC - 27/12/2019)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2019 - UASG 158324

Nº Processo: 23293001936201923 . Objeto: Contratação de empresa de fornecimento de
energia elétrica para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará - IFCE campus Crateús. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O procedimento
licitatório é expressamente dispensado pelo inciso XXII do art. 24 da Lei 8666/93. Declaração
de Dispensa em 26/12/2019. REGINALDO DE ARAUJO MARQUES. Chefe do Departamento de
Administração e Planejamento.. Ratificação em 27/12/2019. JOSE AGLODUALDO HOLANDA
CAVALCANTE JUNIOR. Diretor Geral Pro Tempore. Valor Global: R$ 322.944,28. CNPJ
CONTRATADA : 07.047.251/0001-70 COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA.

(SIDEC - 27/12/2019) 158324-26405-2019NE800003

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal do Ceará notifica a empresa CSN CENTRO DE SERVICOS DO
NORDESTE LTDA, parte do Contrato nº 1/2019, da aplicação das penalidades de: (1) Multa
moratória de 0,5% (zero vírgula cinco por cento), cujo valor corresponde a R$ 560,31
(quinhentos e sessenta reais e trinta e um centavos) e (2) Suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de
2 (dois) anos, conforme decisão fundamentada da autoridade competente. Assim, fica a
empresa notificada para, querendo, apresentar recurso em até 5 dias úteis a serem
contados a partir da data desta publicação. Os autos do Processo nº 23255.002370/2019-
11 encontram-se à disposição em formato digital para vista do interessado no seguinte
link: https://ifce.edu.br/sei ou pelo e-mail proap.reitoria@ifce.edu.br, o que não modifica
ou altera o prazo improrrogável para interposição do recurso.

MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO
Diretora de Administração

CAMPUS TIANGUÁ
EDITAL N° 27, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TIANGUÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 397/GR-IFCE, de 27/05/2016, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar
candidatos para contratação por tempo determinado, como professor substituto para o campus Tianguá, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações. INSCRIÇÕES: Período:
06/01/2020 a 12/01/2020. Inscrição somente via internet, pelo sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em qualquer
agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço eletrônico
qselecao.ifce.edu.br.

. Cód. Áreas Subáreas Vagas At r i b u i ç õ e s C.H sem. Remuneração Duração máxima do contrato

. 77.08.00.00-6 Ed u c a ç ã o Fundamentos da educação,
política e gestão educacional

01 Prestar serviços didático-pedagógicos. 40h R$ 3.130,85 (Três mil, cento e trinta reais e
oitenta e cinco centavos)

Até 1 (um) ano, prorrogável
por igual período.

. 71.03.00.00-7 Ciência da Computação Metodologia e técnicas da
computação

01 Prestar serviços didático-pedagógicos. 40h R$ 3.130,85 (Três mil, cento e trinta reais e
oitenta e cinco centavos)

Até 1 (um) ano, prorrogável
por igual período.

*O título de pós-graduação apresentado pelo candidato no ato da contratação constituirá a parcela de sua remuneração, a título de Retribuição por Titulação - RT,
correspondente à Tabela da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

JACKSON NUNES E VASCONCELOS
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2019 - UASG 158133

Nº Processo: 23255010368201916 . Objeto: Contratação de uma fundação de apoio que
terá como objetivo gerenciar recursos do projeto de atualização do Catálogo Nacional de
Cursos Técnicos (CNCT). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme previsão no Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 27/12/2019. CRISTIANE
ALENCAR LIMA. Pró Reitora de Administração e Planejamento em Exercício. Ratificação em
27/12/2019. IVAM HOLANDA DE SOUZA. Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 893.702,71.
CNPJ CONTRATADA : 09.628.053/0001-26 FUNDACAODE CULTURA E APOIO AO ENSINO
PESQUISA E EXTENSAO - FUNCEPE.

(SIDEC - 27/12/2019) 158133-26405-2019NE800010

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnonologia do Ceará - Reitoria,
torna público, através de sua pregoeira, em conformidade com as disposições do inciso
XIII do art. 8 do Dec. nº10.024 de 20 de setembro de 2019, o resultado de julgamento
do Pregão Eletrônico nº 16-2019, declarando vencedora as empresas: BRISA MAO DE
OBRA E SERVICOS GERAIS LTDA, CNPJ 03.074.080/0001-18 E FABRICA GESTAO DE
PESSOAS E SERVICOS DE APOIO EIRELI, CNPJ 11.517.550/0001-07 sendo-lheadjudicado e
homologado o respectivo pregão eletrônico.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Administrador

(SIDEC - 27/12/2019) 158133-26405-2019NE800010

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158319

Número do Contrato: 19/2015. Nº Processo: 23259039163201541. PREGÃO SRP Nº 4/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato 19/2015 por mais doze meses, cujo objeto é a contratação de empresa de
manutenção e abastecimento de veículos para o ifce Campus Maracanaú. Fundamento Legal: lei
8666/93 . Vigência: 28/12/2019 a 28/12/2020. Data de Assinatura: 09/12/2019.

(SICON - 27/12/2019) 158319-26405-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158319

Número do Contrato: 19/2016. Nº Processo: 23259054941201611. PREGÃO SISPP Nº
18/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato 19/2016 por mais doze meses cujo objeto é a
contratação de empresa para prestação de serviço de limpeza e conservação para o IFCE
Campus Maracanaú. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 28/12/2019 a 28/12/2020.
Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 27/12/2019) 158319-26405-2019NE800001

CAMPUS CAUCAIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2019

O IFCE campus Caucaia, por meio de seu pregoeiro, torna público o resultado do
julgamento do PE nº 06/2019, declarando vencedora a empresa PROCOPY COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE COPIADORAS EIRELI ME, CNPJ: 07.652.439/0001-48, para os 06 itens de grupo único
desta licitação, tendo como valor global, para tais itens, R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo
CNPJ: 10.838.653/0001-06

Para fins do disposto no artigo 21 da Portaria MEC Nº 1095 de 25 de outubro
de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 56
(cinquenta e seis) diplomas no dia 17 de dezembro de 2019, no livro de registro e
sequência numérica: [livro 19 - Registros nº 036 a 091].

A consulta dos registros pode ser verificada pela página
http://ifes.edu.br/consultarDiploma/

JADIR JOSE PELA
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelo.herpich
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-30T05:17:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




